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Etter et brått fall i aktiviteten i norsk økonomi i mars 
og april, tok aktiviteten seg opp de påfølgende måne-
dene. Lettelsen i smitteverntiltak ga sterk vekst i mai 
og juni. Den månedlige veksttakten avtok så gjennom 
3. kvartal. I september var noe over halvparten av fallet 
siden februar hentet inn, med et aktivitetsnivå knappe 
3 prosent lavere enn før koronapandemien brøt ut. Den 
sterke veksten i 3. kvartal reflekterer denne gjeninn-
hentingen.

Kvartalsvis nasjonalregnskap for 3. kvartal 2020

Sesongjusterte tall fra nasjonalregnskapet viser at bruttonasjonalproduktet (BNP) for Fastlands- 
Norge steg 0,6 prosent i september og markerer dermed femte måned på rad med vekst. Aktivitets-
nivået var fortsatt 2,7 prosent lavere i september enn i februar. BNP Fastlands-Norge steg 5,2 prosent 
i 3. kvartal.

I forbindelse med publisering av tall for 3. kvartal 2020 
er basisåret oppdatert med ny informasjon fra endelig 
nasjonalregnskap for 2018. I tillegg er ny informasjon 
innarbeidet for alle kvartalene fra og med 1. kvartal 
2018. Dette endrer den relative størrelsen til ulike 
næringer, noe som påvirker forløpet gjennom 2020. 
Næringer med sterk nedgang i 2. kvartal anslås nå å 
utgjøre en litt mindre del av fastlandsøkonomien, og 
dermed blir fallet i BNP Fastlands-Norge ikke like dypt, 
se figur 2.1 Endringen av basisår fra 2017 til 2018 har 
ført til mindre revisjoner bakover i tid. Revisjoner av 
månedene og kvartalene under koronakrisen omtales 
i kapittel 10.  Basisårskiftet omtales nærmere i denne 
artikkelen, samt kapittel 9.

1. Nasjonalregnskap for 3. kvartal 2020
Uvanlig store omveltninger i norsk økonomi ga i 2. 
kvartal 2020 den sterkeste nedgangen i BNP Fastlands-
Norge siden kvartalsregnskapet startet i 1978. Til 
gjengjeld viste 3. kvartal 2020 den sterkeste registrerte 
oppgangen siden starten på serien. Både nedgangen 
og den påfølgende oppgangen skiller seg fra vanlige 
konjunktursykler i norsk økonomi.

Dette har skapt flere utfordringer for nasjonalregn-
skapet, spesielt i starten av koronakrisen.2 Kvartalsvis 
nasjonalregnskap bygger på at ulike indikatorer kan 
benyttes for å anslå utviklingen i regnskapsstørrel-
ser som ikke kan observeres direkte på kvartals- og 
måneds basis. Enkelte av indikatorene som brukes til 
vanlig, ga imidlertid ikke et tilstrekkelig presist bilde 
på utvikling en i økonomien de første månedene etter 
nedstengingen. Det gjaldt særlig for de næringene hvor 
aktiviteten måles ved en beregnet arbeidskraftstørrelse 
basert på data fra a-ordningen. Denne indikatoren 
fanget ikke godt nok opp den plutselige oppgangen 
i permitter inger fra midten av mars. I de påfølgende 
månedene har indikatoren gradvis fungert bedre, og for 

1 Februar 2020 er noe nedrevidert. Indeksforløpet påvirkes der-
med både av denne nedrevideringen, og revideringene i de andre 
månedene når februar 2020=100. Derfor er det ikke et én til én 
forhold mellom revisjonene i indeksverdien fra måned til måned 
og revisjonen i den prosentvise veksten fra måned til måned. I juni 
2020 er det for eksempel en positiv revisjon i indeksnivået, mens 
månedsveksten i juni er revidert ned.

2 Se Sletten og Bougroug (2020) «Nåsituasjonen i norsk økonomi. 
Anslag for aktivitetsnivået ved utgangen av mars 2020» for en gjen-
nomgang av utfordringene ved starten av koronakrisen.
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Figur 1. Bruttonasjonalprodukt Fastlands-Norge. Faste 2018-
priser. Måned. Februar 2020= 100

Kilde: Statistisk sentralbyrå.
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Figur 2. Bruttonasjonalprodukt Fastlands-Norge. Faste priser. 
Måned. Februar 2020 = 100
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Nasjonalregnskapet har derfor fortsatt benyttet enkelte 
alternative informasjonskilder og volumindikatorer. 
Blant disse er aktivitetsindikatorer for helsevesenet fra 
Helsedirektoratet, data for kollektivtrafikk og drosjer 
og trafikkmålinger fra Statens Vegvesen. I tillegg er det 
innhentet regnskapsopplysninger fra større kollektiv-
selskaper og for bompengeselskapene.

Mange land har innført ulike støtteordninger for be-
drifter og arbeidstakere. Eurostat arbeider for å har-
monisere klassifiseringen av slike ordninger i nasjonal-
regnskapet, men det kan noen ganger være krevende 
å avgjøre hvordan et konkret tiltak skal behandles. I 
Norge ble arbeidsgiveravgiften redusert med 4 prosent-
poeng i mai og juni med unntak av en del virksomheter 
i statsforvaltningen. Dette er ført som næringssubsidie 
i nasjonalregnskapet, samtidig som lønnskostnadene er 
upåvirket av tiltaket. Omlegging av permitteringsord-
ningen har ført til at arbeidsgiverperioden er redusert, 
og erstattet av dagpenger. Dette er ført som stønader til 
husholdningene, se boks 2.

2. Internasjonal sammenlikning
Koronapandemien er et globalt økonomisk sjokk av en 
helt uvanlig størrelsesorden og karakter. Pandemiens 
effekt på ulike lands økonomier har variert betydelig, 
blant annet grunnet ulike smitteomfang og innretning-
er av smitteverntiltak. Fellesnevneren er kraftige fall 
i BNP gjennom 1. og 2. kvartal 2020, etterfulgt av en 
innhentning i 3. kvartal, se figurene 5 og 6.

De skandinaviske landende opplevde alle god vekst i 
3. kvartal og har hatt en forholdsvis lik akkumulert ut-
vikling i 2020. Sverige skilte seg ut med vekst i BNP i 1. 
kvartal, mens alle landene så fall i 2. kvartal etterfulgt 
av sterk vekst i 3. kvartal 2020.

Land som Storbritannia, Spania, Italia og Frankrike 
hadde alle større smitteutbrudd og strengere tiltak 
enn Norge, og så en nedgang i BNP som var om lag tre 
ganger så stor som for den norske fastlandsøkonomien i 
2. kvartal. Innhentingen i disse landene var tilsvarende 
vesentlig sterkere enn i Skandinavia.  Flere land hadde 
i 3. kvartal 2020 tilnærmet samme aktivitetsnivå, der 
Frankrike, Tyskland og Italia, alle lå mellom 4,5 og 4 
prosent lavere enn i 4. kvartal 2019.

Det hefter større usikkerhet enn normalt ved inter-
nasjonale sammenligninger. Ulikt datagrunnlag, ulike 
metoder og ulike valg av klassifisering kan gi betydelige 
utslag. For mange land foreligger bare såkalte flash-
estimater for 3. kvartal, og ikke fullstendige kvartals-
regnskap. Det synes rimelig godt underbygget at de 
nordiske landene har hatt en nokså lik samlet nedgang i 
BNP siden 4. kvartal 2019, og at en rekke andre land er 
vesentlig hardere rammet. En bør imidlertid ikke legge 
stor vekt på forskjeller i vekstrater i størrelsesorden 1-2 
prosentpoeng når en sammenligner kvartalsvise tall for 
2020.

3. kvartal har a-ordningen gitt et mer tilfredsstillende 
bilde av aktiviteten. 

Færre alternative kilder har derfor blitt brukt aktivt ved 
utarbeidelsen av 3. kvartal, blant annet som følge av at 
sammenhengen mellom arbeidsinnsats og økonomisk 
aktivitet antas å i større grad ha normalisert seg. Det 
vil si, at man for en del næringer igjen kan legge til 
grunn at arbeidsinnsats, produksjon og bruttoprodukt 
endrer seg i takt. Dette var ikke nødvendigvis tilfellet 
da produksjonen ble innskrenket svært hurtig i mars og 
april. Samtidig gjør vedvarende smittevernhensyn flere 
arbeidsprosesser mer krevende enn normalt og usikker-
heten ved tallene er større enn normalt.
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Figur 3. Bruttonasjonalprodukt Fastlands-Norge. Faste priser. 
Måned. Prosentvis volumendring fra foregående periode

Kilde: Statistisk sentralbyrå.
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3. Produksjon og bruttonasjonalprodukt
Bak den sterke veksten fra 2. til 3. kvartal 2020 ligger 
en oppgang i de fleste næringer, se figur ene 7, 8 og 9. 
Flere av tjenestenæringene som opplevde de kraftigste 
fallene i mars og april, så den sterkeste gjeninnhentin-
gen, men lå samtidig lengst under nivået fra februar. 
Næringer med svakere prosentvise fall i starten av kri-
sen, som industrien, bygg og anlegg, og undervisning 
hadde ikke tilsvarende prosentvis vekst, men var alle 
på, eller rett i underkant av aktivitetsnivået fra februar.

Aktiviteten innen kultur, underholdning og annen 
tjenesteyting, samt overnattings- og serverings bransjen 
var tilnærmet uendret fra august til september og 
nivået var fortsatt i overkant av 20 prosent lavere enn 
i februar. Utviklingen fra 2. til 3. kvartal viste sterk 
vekst på rundt 40 og nærmere 80 prosent. Overheng 
fra  åpning av treningssentre og fornøyelsesparker i juni 
forklarer mye av  veksten i kultur, underholdning og 

annen tjenesteyting i 3. kvartal. Fallet i aktiviteten fra 
februar til september er beregnet å være en del ster-
kere innen overnatting enn servering. Beregningene 
for overnatting bygger på SSBs overnattingsstatistikk, 
som viser et fall i antall overnattinger på 34 prosent fra 
september 2019 til september 2020. Restriksjoner i sep-
tember var spesielt knyttet til innreise for utenlandske 
turister, samt sosial distansering, noe som i stor grad 
påvirket hoteller. Samtidig var flere norske overnattin-
ger på både campingplasser og i hyttegrender med på å 
løfte aktiviteten noe.

Transport utenom utenriks sjøfart var også tilnærmet 
uendret i september og ligger nesten 20 prosent under 
aktivitetsnivået fra februar. Veksten fra 2. til 3. kvartal 
var om lag 10 prosent, tross flat utvikling gjennom 
kvartalet. Aktiviteten innen lufttransport var så lav i 
april og 2. kvartal, at veksten i 3. kvartal kom på over 
200 prosent, selv om aktivitetsnivået var mer enn 
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 halvert fra februar til september. Også landtransport 
med passasjerer vokste solid i 3. kvartal, opp over 20 
prosent og har nå falt rundt 30 prosent fra februar til 
september. 

Forretningsmessig tjenesteyting har hatt en noe anner-
ledes utvikling enn de andre hardt rammede tjeneste-
næringene og hadde i september en god vekst på nær 
10 prosent. Aktivitetsnivået var samtidig over 20 pro-

sent lavere enn i februar. I 3. kvartal sett under ett falt 
aktiviteten i underkant av 10 prosent, noe som skyldes 
at nedgangen i næringen fortsatte inn 3. kvartal. Den 
skiller seg dermed fra de andre tjenestenæringene, som 
fikk et raskere oppsving da restriksjoner ble løsnet på i 
2. kvartal. Næringen omtales nærmere i boks 1.

Undervisning, som i april hadde falt nærmere 10 
prosent siden februar, tok igjen store deler av fallet i 

Boks 1. Forretningsmessig tjenesteyting under koronakrisen 

Koronapandemien har hatt store konsekvenser for for-
retningsmessig tjenesteyting. Næringsområdet leverer i all 
hovedsak tjenester til andre bedrifter, deriblant arbeids-
krafttjenester, rengjøringstjenester, kontortjenester og 
vakt tjenester, samt utleie av maskiner, utstyr, personbiler, 
skip, fly, og lisenser, patenter og royalties. I grove trekk 
har forretningsmessig tjenesteyting en støttefunksjon for 
næringslivet ellers. Et unntak er tjenester tilknyttet reise-
byrå- og reise arrangørvirksomhet, hvor husholdningene er 
hovedmottaker. 

Arbeidskrafttjenester står for størstedelen av sysselsettingen 
i forretningsmessig tjenesteyting, etterfulgt av tjenester 
tilknyttet eiendomsdrift, herunder vaktmestertjenester 
og rengjøringstjenester. Utleie- og leasingvirksomhet og 
arbeidskrafttjenester står for de største bidragene til samlet 
produksjon. Før koronapandemien inntraff, stod forret-
ningsmessig tjenesteyting for om lag 3 prosent av Fast-
lands-BNP. Tidligere har næringsområdet vært forholdsvis 
anonymt i makrobildet for økonomien. Kvartalsutviklingen 
har vært stabil, med liten innvirkning på opp- og nedganger 
i BNP. Dette har endret seg under koronakrisen.

Nasjonalregnskapets beregningsmodell for månedlig- 
og kvartalsvis aktivitet i forretningsmessig tjenesteyting 
 baserer seg i hovedsak på løpende data om lønnstakere fra 
a- ordningen. For reisebyrå- og reisearrangørvirksomheten 
benyttes i tillegg informasjon om charterreiser. Beregnet 
månedlig aktivitet (regnet i volum) hadde stor nedgang 
i starten av pandemien, etterfulgt av en tilsynelatende 
stabilisering fra mai til juni. I juli var det igjen stor nedgang, 
den svakeste måneden for næringsområdet gjennom hele 
pandemien. En sterk vekst fulgte deretter i august og sep-
tember, de første månedene med oppgang siden korona-
pandemien inntraff. Fra bunnpunktet i juli kom aktivi teten 
i august og september tilbake på et nivå noe høyere enn i 
mai og juni. 

En optimistisk tolkning av denne utviklingen er at det går 
mot bedre tider for forretningsmessig tjenesteyting. Sett 
under ett er det like fullt en volumnedgang på 8,1 prosent 
for næringsområdet fra 2. til 3. kvartal. Samlet aktivitet i 
forretningsmessig tjenesteyting var over 25 prosent lavere i 
2. kvartal enn i 1. kvartal 2020, og i 3. kvartal var aktivite-
ten redusert med over 30 prosent.  

Nedgangen i forretningsmessig tjenesteyting siden februar 
har også bidratt til fallet i Fastlands-BNP. Fra 1. til 2. kvartal 
falt BNP for Fastlands-Norge 6 prosent, av dette bidro ned-
gangen i forretningsmessig tjenesteyting 0,8 prosentpoeng, 
eller om lag en åttendedel av den samlede nedgangen. 
I 3. kvartal opplevde fastlandsøkonomien en volum oppgang 

på 5,2 prosent, men nedgangen i forretningsmessig 
tjeneste yting trakk veksten ned 0,2 prosentpoeng. Dette 
er betydelige negative bidrag fra et næringsområde som 
utgjør en beskjeden andel av Fastlands-BNP.

Næringene som inngår i forretningsmessig tjenesteyting har 
blitt påvirket negativt av koronakrisen på ulike måter, som 
 samlet medfører at næringsområdet er blant de hardest 
 rammede i norsk økonomi. Flere av næringene harmoner-
er i liten grad med hjemmekontor, og lavt aktivitetsnivå i 
andre deler av økonomien har redusert etterspørselen etter 
tjenester som fleksibel arbeidskraft og vektere. Arbeidsgive-
re med behov for arbeidskraft er også bedt om å prioritere 
permitterte ansatte. Dermed er utleie av fleksibel arbeids-
kraft en særlig utsatt  bransje i  dagens situasjon. Dette gir 
stort utslag for forretningsmessig tjenesteyting samlet, 
ettersom arbeidskrafttjenester utgjør om lag 40 prosent av 
lønnstakerne i næringsområdet. Informasjon fra a-ordnin-
gen antyder at sysselsettingen har falt i alle bransjene som 
inngår i forretningsmessig tjeneste yting, men nedgangen 
i arbeidskrafttjenester er sterkere enn for næringsområdet 
sett i ett. I tillegg har restriksjonene på utenlandsreiser vært 
dårlige nyheter for reisebyrå- og reise arrangørvirksomheten. 

Mens mange andre næringer har sett en oppgang i 3. 
 kvartal er aktiviteten i forretningsmessig tjenesteyting fort-
satt lav. En normali sering forutsetter trolig at økonomien 
ellers kommer på fote, slik at etterspørselen etter tjenestene 
som næringsområdet tilbyr øker i andre deler av økono-
mien.
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løpet av 2. kvartal og fortsatte å vokse jevnt gjennom 
3. kvartal. Etter en vekst på 1 prosent i september var 
aktivitetsnivået om lag på nivå med februar.

Varehandelen vokste 1,6 prosent i september, etter 
vekst i alle måneder etter april. Næringsområdet hadde 
i september tatt igjen nivået fra februar med en aktivi-
tet 2-3 prosent høyere enn før koronautbruddet. Dette 
er vesentlig bedre enn for andre tjeneste næringer. 
Varehandelen omfatter både engros- og detaljhandel, 
samt handel med biler. Særlig detaljhandelen har 
utviklet seg sterkt siden begynnelsen av koronakrisen, 
og detaljomsetningsindeksen fra SSB lå i september om 
lag 8 prosent høyere enn i februar.

Etter vekst i juli og august, var det igjen et fall i indus-
trien i september, ned knappe 2 prosent. Aktiviteten 
lå dermed i underkant av 5 prosent under nivået fra 
februar. En nedgang i metallvareindustrien bidro mest 
til fallet i september. For industrien samlet steg brutto-
produktet 2,6 prosent i 3. kvartal, mye grunnet en sterk 
august måned.

Arbeidsintensive industrinæringer ble hardt rammet 
i starten av pandemien, men hadde sterk vekst i 3. 
kvartal. Bygging av oljeplattformer steg i underkant av 
20 prosent i 3. kvartal, etter et fall på nesten 30 prosent 
i 2. kvartal. Også bygging av skip og båter falt brått i 2. 
kvartal, men hadde en langt svakere innhenting, med 
en vekst på noe under 3 prosent i 3. kvartal. Denne 
næringen var imidlertid preget av fallende aktivitet 
 allerede før koronatiltakene trådte i kraft, som følge av 
at flere store prosjekter var blitt ferdigstilt.

Næringsmiddelindustrien, som er den største enkeltnæ-
ringen i industrien, hadde en sterk oppgang i første del 
av koronakrisen, og endte med en svak vekst i brutto-
produktet på 0,3 prosent i 2. kvartal. Veksten fortsatte 
i 3. kvartal, med en oppgang på nærmere 4 prosent. 
Møbelproduksjonen så den sterkeste utvikling innen 
industrien i 3. kvartal, med en vekst på nesten 40 pro-
sent. Også denne næringen var en av dem med svakest 
utvikling i 2. kvartal. Farmasøytisk industri og raffine-
ringsnæringen steg begge rundt 15 prosent i 3. kvartal, 
etter sterk nedgang i 2. kvartal. 

Annen vareproduksjon, som inkluderer blant annet 
bygge- og anleggsvirksomhet, kraftproduksjon og 
fiskeri og oppdrett, vokste 0,8 prosent i september og 
var om lag på nivå med februar. I 3. kvartal så nærings-
aggregatet en vekst på 2,9 prosent. Bygg- og anleggs-
næringens gradvise bedring etter april, trekker opp 
med en vekst på knappe 6 prosent i 3. kvartal. Kraftpro-
duksjonen steg hele 12 prosent i 2. kvartal, og var i 3. 
kvartal om lag uendret på dette høye nivået. Kvartalet 
var preget av historisk høy fyllingsgrad i vannmagasi-
nene, lav kraftpris og mye eksport av kraft. Også fiske 
og fangst så sterk vekst i 2. kvartal, spesielt i mai og 
juni, men i 3. kvartal falt aktiviteten med nærmere 30 
prosent. Fiskeriene kan variere betydelig fra kvartal 

til kvartal, og et godt 2. kvartal ble i år etterfulgt av et 
svakt 3. kvartal. Særlig makrellfisket var dårlig i år.

Innen utvinning av råolje og naturgass økte produk-
sjonsvolumet nærmere 2 prosent i 3. kvartal og lå 
om lag 5 prosent over nivået fra februar. Gjennom 
 månedene i 3. kvartal ble det produsert 55,2 millioner 
standard kubikkmeter oljeekvivalenter (MSm3 o.e.), 
som er vel 15 prosent over nivået i 3. kvartal 2019. 
Aktiviteten i tjenester tilknyttet utvinning av råolje og 
naturgass vokste noe over 4 prosent i 3. kvartal etter 
et kraftig fall på nærmere 20 prosent i 2. kvartal, som 
følge av reduserte investeringer i utvinningsnæringen. I 
september var produksjonsvolumet innen utvinning av 
råolje og naturgass tilnærmet uendret fra august, mens 
tjenestene tilknyttet utvinning så en vekst på knappe 2 
prosent i samme periode.

Bruttoproduktet i statsforvaltningen steg 5,4 prosent i 
3. kvartal etter å ha falt 3,9 prosent i 2. kvartal. Et-
ter en periode med redusert aktivitet i første halvdel 
av 2. kvartal, har aktiviteten gjennom 3. kvartal vært 
tilnærmet normal ved sykehusene. Gjeninnhentingen 
her forklarer det meste av veksten i statsforvaltningen 
i 3. kvartal. I september vokste sykehusaktiviteten med 
1,5 prosent. 

Bruttoproduktet i kommuneforvaltningen steg 5,8 
prosent i 3. kvartal etter fall på 4,9 prosent i 2. kvar-
tal. Redusert aktivitet i barnehagene forklarer mye av 
nedgangen i 2. kvartal, samtidig som tilnærmet normal 
åpningstid fra og med juni forklarer mye av oppgangen 
i 3. kvartal.

Samlet BNP for Norge, inkludert olje- og gassutvinning, 
rørtransport og utenriks sjøfart, steg 0,6 prosent fra 
august til september. I 3. kvartal endte veksten på 4,6 
prosent.

4. Konsum i husholdningene
Siden nedstengingen i mars har husholdningenes kon-
summønster endret seg betraktelig. Som følge av koro-
napandemien har husholdningenes muligheter til å dra 
på utenlandsferier og grensehandel, samt å kjøpe ulike 
tjenester blitt innskrenket eller borte. Varekonsumet 
har vokst sterkt gjennom denne perioden, men det har 
ikke veid opp for fallet i utenlands- og tjenestekonsu-
met. Dermed er det samlede konsumet fremdeles lavere 
enn før koronautbruddet. Konsumet i husholdningene 
økte 1,6 prosent i september, hvilket gir en samlet vekst 
på 9,6 prosent i 3. kvartal.

Tjenestekonsumet hadde en vekst på 12,4 prosent i 3. 
kvartal, hvilket gjenspeiler den gradvise gjenåpningen 
av næringslivet i 2. kvartal samt ytterligere lettelser på 
restriksjoner i 3. kvartal. Den høye veksten må ses i lys 
av den sterke nedgangen i mars og april, og tjeneste-
konsumet i september var fortsatt om lag 12 prosent 
lavere enn før utbruddet. Det var særlig overnattings- 
og serveringstjenester, fritidstjenester samt barnehager 
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og personlige tjenester, som frisører og skjønnhetspleie, 
som trakk opp tjenestekonsumet i 3. kvartal. Økt smitte 
og restriksjoner på åpningstider førte til at hushold-
ningenes kjøp av hotell- og restauranttjenester avtok 
gjennom 3. kvartal. Konsumet av netthandelstjenester 
fra utlandet som f.eks. strømmetjenester har hatt en 
sterk vekst under pandemien, spesielt i 3. kvartal.

Tjenestekonsumet har siden 2013 og fram til koro-
napandemien vært høyere enn varekonsumet, men 
gjennom hele pandemien har husholdningenes va-
rekjøp ligget på et høyere nivå. I september utgjorde 
varekonsumet drøyt halvparten av det totale konsumet. 
I 3. kvartal vokste husholdningenes varekjøp 6 prosent, 
og var om lag 10 prosent høyere enn i 4. kvartal 2019. 
Det var i hovedsak kjøp av transportmidler som trakk 
opp veksten som følge av høyt nybilsalg av personbiler 
i september. I september var konsumet av matvarer, 
alkohol og tobakk, møbler og klær på et høyere nivå 
enn i februar. 

Ved inngangen til 3. kvartal kom det en rekke lettelser 
på restriksjoner på utenlandsreiser, men noen av disse 
ble gjeninført i løpet av kvartalet. Etter en kraftig ned-
gang i 2. kvartal, økte husholdningenes kjøp i utlandet i 
3. kvartal, hvilket i hovedsak skyldes høy vekst i juli. Til 
tross for den høye veksten, var nordmenns konsum i ut-
landet i september over 90 prosent lavere enn i februar. 
Utover i kvartalet avtok veksten og i september var 
det igjen en nedgang. Utlendingers kjøp i Norge økte 
gjennom hele kvartalet, men likevel var nivået over 80 
prosent lavere i september enn før pandemien brøt ut. 

5. Konsum i offentlig forvaltning
Konsumet i statsforvaltningen steg 3,3 prosent i 3. kvar-
tal etter et fall på om lag 2 prosent i 2. kvartal. Gjen-
innhentingen i helsenæringen forklarer det meste av 
veksten i 3. kvartal. Konsumet i kommuneforvaltning en 

steg 2,7 prosent i 3. kvartal. Konsumet trekkes opp av 
vekst i konsum av undervisningstjenester og barne-
hagetjenester.  

6. Bruttoinvesteringer i fast realkapital
Bruttoinvesteringene i Fastlands-Norge falt svakt i 3. 
kvartal, og har dermed ikke hatt kvartalsvekst siden 3. 
kvartal i 2019. Nivået i 3. kvartal er anslått å ha vært 
5,5 prosent lavere enn i 4. kvartal 2019, det siste hele 
kvartalet uanfektet av koronapandemien. 

Bruttoinvesteringer i utvinningsnæringen falt 4,6 
prosent i 3. kvartal og investeringsnivået har dermed 
sunket over 14 prosent siden 4. kvartal 2019 , se figur 
12. Etter nedgang i de to foregående kvartalene, økte 
investeringene i industri og bergverk 3,6 prosent i 3. 
kvartal. Korona situasjonen har ført til utsettelser av nye 
prosjekter. Den svake utviklingen i 2020 må imidlertid 
også sees i sammenheng med den høye investerings-
veksten i industrien i 2019 (24,4 prosent, mot 4,0 pro-
sent i 2018). Mange av prosjektene som ble påbegynt i 
2019 er ferdigstilt og en kunne dermed uansett forven-
tet et fall i investeringer i et normalår. Investeringene i 
3. kvartal var 14,2 prosent lavere enn i 4. kvartal 2019.

Etter 2. kvartal, da de fleste enkeltnæringene i industri-
en så et stort fall i investeringene, økte investeringene i 
3. kvartal i om lag halvparten av næringene, se figur 13. 
Mange av næringene med størst investeringsvekst har 
også stor vekst i produksjonen. De største bidragene til 
kvartalsveksten kommer fra produksjonen av kjemiske 
råvarer, metallvarer, samt bearbeiding og konservering 
av fisk. Sistnevnte næring har opprettholdt et høyt 
investeringsnivå, godt hjulpet av igangsettelsen av store 
prosjekter før koronapandemien. Størst vekst i inves-
teringene var det innen møbelindustrien, som henger 
sammen med generelt høyere aktivitetsnivå i næringen 
etter delvis nedstenging under koronakrisen.
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Investeringer i næringsaggregatet annen vareproduk-
sjon falt 4,6 prosent i 3. kvartal, etter en svak vekst i 
2. kvartal. Kraftproduksjonen stod for det aller meste 
av nedgangen i næringsaggregatet, med et fall på over 
30 prosent. I likhet med industrien, må fallet sees i 
sammenheng med store investeringsprosjekter i 2018 
og 2019 som er blitt ferdigstilt, som installeringen av 
nye smarte strømmålere (AMS-målere), utbygging 
av vindkraft og utbygging og modernisering av kraft-
ledningene. Etter tiltagende investeringsfall gjennom 
tre kvartaler vokste investeringene i bygge- og anleggs-
virksomhet 2,5 prosent i 3. kvartal 2020.

Investeringene i tjenestenæringer utenom tjenester til-
knyttet utvinning av råolje og naturgass vokste om lag 
3 prosent i 3. kvartal, etter et fall på nær 8 prosent i 2. 
kvartal. Næringsaggregatet står for om lag 60 prosent 
av næringsinvesteringene på fastlandet og bidro der-
med mye til å dempe fallet totalt. Mange av disse nærin-
gene har vært og er svært hardt rammet av koronapan-

demien og/eller påfølgende smitteverntiltak. Veksten 
kan ha sammenheng med den delvise gjenåpningen av 
samfunnet og det var spesielt tall for igangsetting av 
næringsbygg som trakk opp. 

Igangsettingstallene for boliger viser derimot en ned-
gang i 3. kvartal og fører til et fall i boliginvesteringene 
på 1,5 prosent. Boliginvesteringene fortsatte dermed å 
falle i takt med en nedadgående underliggende trend i 
igangsettingen av boliger. I 3. kvartal 2020 hadde boli-
ginvesteringene falt nær 10 prosent fra samme kvartal 
året før.

Investeringene i offentlig forvaltning falt 1,8 prosent 
i 3. kvartal. Tre nye kampfly i september bidro riktig-
nok til å holde investeringene høye i forsvaret. Det var 
også en oppgang i statlige samferdselsinvesteringer fra 
foregående kvartal, men nivået var lavere enn ett år 
tidligere. Investeringer i fylkeskommunale veier samt 
kommunale bygg trakk derimot ned, og bidro til at de 
totale offentlige investeringene falt i 3. kvartal.

7. Eksport og import
Samlet eksport vokste 1,9 prosent i september, primært 
trukket opp av økt eksport av naturgass. Naturgass-
eksporten har nå hentet seg inn etter sterk nedgang i 
første halvår. Nedgangen kan forklares med at flere felt 
reduserte sin produksjon som følge vedlikeholdsarbeid 
og lave priser. Eksport av tradisjonelle varer økte for 
tredje måned på rad. I september var det særlig eksport 
av metaller og raffinerte oljeprodukter som bidro til 
oppgangen.

Etter sterk vekst gjennom sommeren var det svak vekst 
i import av varer og tjenester i september. Dette må 
imidlertid sees i sammenheng med at forsvaret mottok 
tre nye kampfly. Utenom disse falt samlet import 2 pro-
sent. Import av biler og maskiner er blant varegruppene 
som trakk mest ned, riktignok etter flere måneder med 
sterk oppgang. Nordmenns konsum i utlandet, som reg-
nes som import i nasjonalregnskapet, falt tilbake som 
følge av gjeninnføring av enkelte reiserestriksjoner.

Ser man på utviklingen siden koronautbruddet har det 
vært en betydelig gjeninnhenting de siste månedene. I 
september var nivået for eksport av varer og tjenester 
4 prosent lavere enn i februar. Det er vareeksporten 
som i størst grad har bidratt, og er nå på et høyere 
nivå enn før utbruddet. Naturgass og metaller er blant 
varene som har hentet seg mest inn. Eksport av tjenes-
ter er imidlertid et stykke unna normalt nivå. Allerede 
i mars falt tjenesteeksporten knyttet til reiseaktivitet, 
blant annet utlendingers konsum i Norge samt eksport 
av transporttjenester. Begge viste tegn til bedring i 
sommer grunnet lettelser i reiserestriksjonene, men er 
fortsatt betydelig under tidligere nivåer. Samlet endte 
eksportveksten på 4,7 prosent i 3. kvartal.

Til forskjell fra eksporten er importen et stykke fra å ha 
hentet seg inn. Nivået for samlet import i september var 
om lag 11 prosent under nivået i februar. Dette skyldes 
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primært at nordmenn vanligvis konsumerer vesentlig 
mer i utlandet enn det utlendinger konsumerer i Norge. 
Fallet i nordmenns utenlandskonsum tynger derfor 
importen vesentlig mer. Korrigerer man for denne stør-
relsen var fallet nærmest hentet inn i september. Som 
for eksporten er det vareimporten som i størst grad har 
bidratt til gjeninnhentingen. Blant annet import av biler 
og maskiner, men også matvarer og næringsmidler for 
øvrig. Sistnevnte kan nok delvis sees i sammenheng 
med redusert grensehandel. For 3. kvartal sett under 
ett var det en oppgang i import av varer og tjenester på 
10,3 prosent.

8. Sysselsetting og utførte timeverk
Foreløpige sesongjusterte tall viser at samlet sysselset-
ting falt 0,4 prosent i 3. kvartal 2020. Året 2020 startet 
med en beskjeden vekst i antall sysselsatte personer 
på 0,1 prosent i 1. kvartal. Koronapandemien slo ikke 
ut i Norge før i midten av mars, og påvirket dermed 
sysselsettingen i årets 1. kvartal lite. I 2. kvartal var 
nedgangen på 2,5 prosent, hvilket tilsvarer et fall på 

om lag 72 000 sysselsatte personer. Negativt bidrag til 
fallet i sysselsetting kommer fra blant annet overnat-
tings- og serveringsvirksomhet og forretningsmessig 
tjeneste yting. Disse var blant næringene med flest 
permitterte lønnstakere i 2. kvartal. I Nasjonalregn-
skapet regnes en permittert lønnstaker som sysselsatt 
i inntil 90 dager etter permittering. Det kan dermed 
tenkes at deler av nedgangen i sysselsettingen for disse 
kan tilskrives lønnstakere med permitteringsperioder 
utover 90  dager, og som dermed ikke lenger regnes som 
sysselsatte.

Ved publiseringen av 3. kvartal revideres veksten i sys-
selsatte personer noe ned for 2. kvartal og noe opp for 
1. kvartal. Revisjonene skyldes til dels at man nå har et 
bredere informasjonsgrunnlag enn ved forrige publise-
ring, til dels sesongjusteringen og endring i forløp ved 
basisårskifte.

Ved publiseringen av 2. kvartal 2020 ble den ulike 
utviklingen i de viktigste statistikkgrunnlagene for 

Boks 2. Behandling av lønnskompensasjonsordningen ved permittering 

Da strenge smittevernregler ble innført i mars 2020, ble 
også regelverket for permitteringsordningen endret, jf. 
tabell 1. Den viktigste endringen var at arbeidsgiverperioden 
(dagene da arbeidsgiver betaler den permitterte full lønn) 
ble redusert til to dager. Arbeidsgivers tidligere lønnsutbe-
taling ble erstattet av lønnskompensasjon utbetalt av NAV 
direkte til den permitterte arbeidstakeren. Lønnskompensa-
sjonen hadde et tak svarende til 6G på årlig basis. 

Etter omleggingen kom en rask oppgang i tallet på per-
mitteringer, som følge av at en rekke virksomheter måtte 
innskrenke aktiviteten da norsk økonomi stengte ned. Flere 
europeiske land innførte lignende ordninger, men med 
noen viktige forskjeller i utformingen. Eurostat har utformet 
foreløpige retningslinjer1 for hvordan slike ordninger skal 
behandles i nasjonalregnskapet, og peker på to hovedalter-
nativer:

• Som stønad eller overføring til den permitterte 

• Som en subsidie til virksomhetene og deretter som lønn 
til den permitterte

SSB har konkludert med at den norske ordningen for mid-
lertidig lønnskompensasjon klassifiseres som en overføring. 
Vi har lagt vekt på at under det norske regelverket er det 
ikke tillatt å utføre arbeid i permitteringsperioden. En klas-
sifisering som lønn ville ført til at sammenhengen mellom 
utførte timeverk og utbetalt lønn ble brutt. Danmark og 
Sverige har innført lignende ordninger, men har valgt å 
klassifisere dem som lønnssubsidier. Danmarks Statistik har 
lagt vekt på at ordningen har et kollektivt siktemål, og ikke 
et individuelt. Ordningene i Danmark og Sverige innebar 
at overføringene gikk direkte til bedriftene. Slike forskjeller 
har ikke vært et vesentlig moment for Statistisk sentralbyrå, 
da nasjonalregnskapet legger vekt på de realøkonomiske 
forholdene og ikke bokføringen av overføringene.² 

1 Se Eurostat (2020) «Draft note on statistical implications of some 
policy measures in the context of the COVID-19 crisis».

² Avsnittet er rettet 23. november 2020.

Endringer i dagpengeordningen

Bestemmelser Ordinært Endringer ifb. koronavirus
Arbeidsgiverperioden (dagene da arbeidsgiver 
betaler den permitterte full lønn) 15 dager 2 eller 10 dager1

Lønnskompensasjon fra NAV (inntil 6G) 0 dager 18 eller 10 dager2

Dagpengeperiode Etter 18 dager Etter 18 dager
Ventetid før dagpengeutbetalingene starter 3 dager 0 dager

Satser 62,4 % av dagpengegrunnlag 80 % av dagpengegrunnlag opptil 3G.  
62,4 % av grunnlag mellom 3G og 6G.

Nedre inntektsgrense for dagpenger 1,5G siste 12 måneder eller 3G siste 36 måneder. 0,75G siste 12 måneder eller  
2,25G siste 36 måneder.

Kravet til redusert (samlet) arbeidstid Minimum 50 % Minimum 40 %

Lengde på periode med dagpenger
Dagpenger gis i inntil to år (ett år hvis inntekten 
er under 2 G). Dagpenger under permittering gis i 
inntil 26 uker i løpet av en periode på 18 måneder.

Dagpengeordningen for permitterte utvides fra 
26- til 49 uker fra og med 01.11.2020.

1 Per. 29.10.2020 gjelder 2 dagers arbeidsgiverperiode kun dersom permitteringen startet 31.08.2020 eller før. Startet permitteringen 01.09.2020 eller senere er 
arbeidsgiverperioden på 10 dager.

2 Per. 29.10.2020 gjelder 18 dagers lønnskompensasjon kun dersom permitteringen startet 31.08.2020 eller før. Startet permitteringen 01.09.2020 eller senere 
varer lønnskompensasjonen 10 dager. Rettet 17. november kl 10:20.

https://ec.europa.eu/eurostat/documents/10186/10693286/GFS_draft_note.pdf
https://ec.europa.eu/eurostat/documents/10186/10693286/GFS_draft_note.pdf
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nasjonalregnskapets sysselsettingstall omtalt; Arbeids-
kraftundersøkelsen (AKU) og statistikken for antall 
arbeidsforhold og lønn (ARBLONN). AKU publiserer 
antall sysselsatte registrerte bosatte i alderen 15 til 
74 år basert på en utvalgsundersøkelse. ARBLONN 
publiserer blant annet antall lønnstakere basert på 
a-ordningen. I 2. kvartal lå sysselsettingsveksten i AKU 
2,1 prosentpoeng høyere enn ARBLONN. I 3. kvartal er 
forskjellene mindre. ARBLONN og AKU rapporterer et 
fall på henholdsvis 2,8 og 1,8 prosent – en differanse på 
1,0 prosentpoeng. Avgrenser man AKU-tallene til kun 
å omfatte antall sysselsatte registrerte bosatte lønns-
takere i et hovedarbeidsforhold i alderen 15-74 år og 
ARBLONN til kun å omfatte bosatte lønnstakere blir 
avviket kun 0,9 prosentpoeng.

At man har noe ulikhet i utviklingen i AKU og 
 ARBLONN er ikke overraskende, siden statistikkene har 
ulik populasjonsavgrensning. De har også ulikt data-
grunnlag. ARBLONN baseres på registerdata og AKU 
baseres på en utvalgsundersøkelse med et utvalg på 
24 000 personer. Behandlingen av permitterte er heller 
ikke identisk i de to statistikkene.

Foreløpige sesongjusterte tall viser en vekst i utførte 
timeverk på 3,4 prosent for 3. kvartal, som gjenspeiler 
at aktiviteten tok seg opp gjennom kvartalet. Til sam-
menligning falt timeverkene 2,2 og 4,3 prosent i 1. og 
2. kvartal. 

For 3. kvartal var opptjent lønn 1,8 prosent lavere enn 
for samme kvartal i fjor. Til sammenligning var nedgan-
gen i 2. kvartal 1,1 prosent, og har dermed blitt revidert 
opp 0,7 prosentpoeng fra forrige publisering. Revisjo-
nen kan tilskrives ny informasjon om bedrifters utlegg 
av lønn utover arbeidsgiverperioden i forbindelse med 
utvidelsen av dagpengeordningen for permitterte.

9. Basisårskifte
Det foreløpige månedlige nasjonalregnskapet (MNR) 
og kvartalsvis nasjonalregnskap (KNR) tar utgangs-
punkt i nivåene fra siste endelige nasjonalregnskap 
(REA) og benytter ulike indikatorer for å beregne 
utviklingen i ulike nasjonalregnskapsstørrelser. Når et 
nytt årlig realregnskap foreligger oppdateres måneds- 
og kvartalstallene. Da oppdateres nivåene som benyttes 
som utgangspunkt for MNR og KNR med nye tall fra 
REA, i tillegg oppdateres også kryssløpskoeffisientene 
som inngår i MNR-modellen. En sentral del av proses-
sen er å avstemme måneds- og kvartalstallene mot 
det endelige årlige regnskapet. Differansen mellom de 
foreløpige årsanslagene i MNR og KNR og de faktiske 
størrelsene i endelig årsregnskap fordeles ut på måne-
dene på en slik måte at man best mulig bevarer forløpet 
i det eksisterende månedsforløpet. 

Etter å ha avstemt serien for bruttonasjonalproduktet 
mot endelig regnskap for 2018, finner vi langt på vei 
den samme historien som i den ikke-avstemte, se figur 
14. Det største avviket mellom den avstemte og ikke-
avstemte veksten finner man i 4. kvartal i 2017 og er i 

underkant av 0,15 prosentpoeng. Det største bidraget 
til revisjonen kommer fra annen vareproduksjon. Merk 
at til tross for at serien ikke avstemmes for 2019 finner 
man likevel noen revisjoner her. Dette skyldes i all 
hovedsak oppdaterte kryssløpskoeffisienter i modellen 
hvor beregningene gjøres. 

I figur 15 ser man forløpet i aggregatene annen va-
reproduksjon og tjenester inkl. boligtjenester før og 
etter basisårskifte fra 1. kvartal 2017 til og med 1. 
kvartal 2019. Av figuren fremkommer det at revisjon-
ene er størst i annen vareproduksjon, mens tjenester 
inkl. boligtjenester i mindre grad har blitt påvirket av 
basisårskiftet. Det største avviket mellom foreløpig og 
endelig forløp er for aggregatet annen vareproduksjon 
i 3. kvartal i 2017. Her er forløpet revidert ned med 1,2 
prosentpoeng. Den største bidragsyteren til revisjonen 
for aggregatet er produksjon av elektrisitet. I nivå kom-
mer den største revisjonen fra tjenester inkl. bolig-

-1,0

-0,5

0,0

0,5

1,0

1,5

16
:1

16
:2

16
:3

16
:4

17
:1

17
:2

17
:3

17
:4

18
:1

18
:2

18
:3

18
:4

19
:1

Bruttonasjonalprodukt Fastlands-Norge basisår 2017
Bruttonasjonalprodukt Fastlands-Norge, basisår 2018

Kilde: Statistisk sentralbyrå.

Figur 14. Bruttonasjonalprodukt Fastlands-Norge. Kvartal. 
Prosentvis volumutvikling før og etter basisårskiftet
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Figur 15. Bruttoprodukt for utvalgte aggregater. Kvartal. 
Prosentvis volumutvikling før og etter basisårskiftet
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tjenester og nærmere bestemt i 4. kvartal 2018. Her er 
det varehandel og reparasjon av motorvogn, teknisk 
konsulentvirksomhet, revisjon mv. og forretningsmessig 
tjenesteyting som bidrar mest. Til tross for størrelsen 
på revisjonen blir ikke forløpet påvirket nevneverdig, 
da veksten kun blir trukket ned med 0,1 prosentpoeng. 
Ser man videre på konsumveksten har man også her 
noen revisjoner. I første og andre kvartal 2018 er det 
offentlige konsumet trukket noe ned. For 1. kvartal er 
veksten trukket ned nærmere 0,4 prosentpoeng fra de 
foreløpige til de endelige tallene, for 2. kvartal kon-
vergerer seriene, og her trekkes konsumet kun ned 0,2 
prosentpoeng. For husholdningenes konsum speiler de 
foreløpige tallene de endelige godt. Noen revisjoner 
kan man likevel observere. For 3. kvartal 2017 trekkes 
veksten ned 0,3 prosentpoeng, kvartalet etter trekkes 
veksten imidlertid opp som følge av revisjonene fra de 
foreløpige til de endelige tallene.

10. Andre revisjoner
Usikkerheten knyttet til tallene som utarbeides under 
koronapandemien gjør dem mer utsatt for revisjoner 
enn vanlig, da ny og bedre informasjon til enhver tid 
vurderes og tas inn som en del av kildegrunnlaget. 

Siden forrige publisering av månedlig nasjonalregn-
skap 8. oktober 2020, er måneds- og kvartalsforløpet 
for BNP Fastlands-Norge noe revidert. Nedgangen i 1. 
kvartal 2020 er revidert opp fra et fall på 2,2 prosent til 
et fall på 2,1 prosent og 2. kvartal 2020 er revidert opp 
fra et fall på 6,3 prosent til et fall på 6,0 prosent. Bak 
revisjonene i kvartalstallene ligger små opp- og nedjus-
teringer i månedsforløpet, jamfør figur 2.
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Figur 16. Utvalgte næringsaggregater. Revisjon i milliarder kroner
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Figur 17. Konsum i husholdningene og offentlig forvaltning. Faste 
priser. Kvartal. Prosentvis volumendring fra foregående periode
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Tabell 1. Makroøkonomiske hovedstørrelser. Sesongjustert. Faste 2018 priser. Millioner kroner

Ujustert Sesongjustert

2018 2019 18.3 18.4 19.1 19.2 19.3 19.4 20.1 20.2 20.3

Konsum i husholdninger og ideelle 
organisasjoner 1 526 877 1 548 015 383 352 386 119 387 963 388 736 390 302 388 966 372 289 332 017 363 447

  Konsum i husholdninger 1 446 535 1 465 262 363 267 365 753 367 378 367 949 369 403 367 984 352 168 315 444 345 592

    Varekonsum 668 301 668 007 167 880 168 372 168 649 169 001 168 617 167 622 164 555 173 587 184 077

    Tjenestekonsum 704 739 724 766 177 507 178 113 179 867 180 855 182 075 183 817 173 389 142 318 159 964

    Husholdningenes kjøp i utlandet 121 710 122 752 29 968 31 268 31 289 30 633 31 180 29 731 24 906 675 3 779

    Utlendingers kjøp i Norge -48 215 -50 264 -12 087 -11 999 -12 427 -12 540 -12 470 -13 187 -10 681 -1 135 -2 228

  Konsum i ideelle organisasjoner 80 342 82 753 20 084 20 366 20 585 20 788 20 899 20 981 20 121 16 573 17 855

Konsum i offentlig forvaltning 826 111 841 508 206 430 206 336 208 290 209 816 210 996 212 385 212 788 208 440 214 614

  Konsum i statsforvaltningen 403 644 411 130 100 984 100 646 101 681 102 474 103 125 103 864 105 286 103 029 106 422

    Konsum i statsforvaltningen, sivilt 355 562 361 203 88 965 88 671 89 442 90 057 90 610 91 109 92 565 90 191 93 482

    Konsum i statsforvaltningen, forsvar 48 082 49 927 12 019 11 975 12 239 12 417 12 515 12 754 12 722 12 838 12 940

  Konsum i kommuneforvaltningen 422 467 430 378 105 446 105 690 106 608 107 342 107 871 108 522 107 502 105 411 108 192

Bruttoinvestering i fast realkapital 850 304 891 426 212 004 217 818 212 830 222 356 228 573 227 142 216 335 212 493 210 153

  Utvinning og rørtransport 153 077 172 306 39 438 40 937 39 299 43 442 43 607 45 906 43 168 41 201 39 325

  Utenriks sjøfart 8 318 2 642 236 2 024 308 596 818 919 1 927 174 463

  Fastlands-Norge 688 909 716 478 172 330 174 858 173 223 178 318 184 148 180 317 171 239 171 118 170 365

    Næringer 301 448 318 274 74 981 77 592 77 910 78 010 81 190 80 899 77 191 73 077 73 917

      Tjenester tilknyttet utvinning 2 715 3 766 670 697 820 982 1 000 958 777 705 635

      Andre tjenester 182 608 189 001 45 279 47 424 46 967 46 675 48 025 47 219 46 335 42 854 44 226

      Industri og bergverk 40 425 50 293 10 053 10 339 11 838 12 082 13 119 13 210 11 806 10 943 11 333

      Annen vareproduksjon 75 700 75 214 18 979 19 132 18 286 18 271 19 046 19 512 18 273 18 575 17 723

    Boliger (husholdninger) 193 519 190 300 47 411 48 037 47 875 48 121 48 013 46 234 43 869 44 029 43 386

    Offentlig forvaltning 193 942 207 904 49 938 49 229 47 437 52 188 54 944 53 184 50 179 54 013 53 062

Bruttoinvestering i verdigjenstander 357 378 89 89 98 93 94 93 85 12 38

Lagerendring og statistiske avvik 146 479 145 788 39 210 37 230 42 430 40 438 37 807 27 331 35 974 19 234 32 724

Bruttoinvestering i alt 997 140 1 037 592 251 302 255 137 255 358 262 887 266 474 254 567 252 393 231 738 242 915

Innenlandsk sluttanvendelse 3 350 128 3 427 114 841 084 847 591 851 611 861 440 867 772 855 918 837 471 772 195 820 976

Etterspørsel fra Fastlands-Norge  
(ekskl. lagerendring) 3 041 897 3 106 001 762 111 767 313 769 476 776 871 785 445 781 668 756 317 711 575 748 426

Etterspørsel fra offentlig forvaltning 1 020 053 1 049 412 256 368 255 565 255 727 262 004 265 940 265 569 262 967 262 452 267 677

Eksport i alt 1 349 476 1 356 582 341 800 336 467 341 883 336 395 329 927 352 502 347 073 320 171 335 340

  Tradisjonelle varer 410 429 429 387 102 617 106 812 109 549 107 175 106 945 108 394 105 490 97 085 105 672

  Råolje og naturgass 569 275 544 745 146 300 140 177 136 715 132 946 127 567 148 371 144 848 146 300 150 163

  Skip, plattformer og fly 12 027 12 195 3 048 1 129 3 126 4 496 2 565 2 008 3 262 1 644 1 852

  Tjenester 357 745 370 256 89 835 88 349 92 494 91 779 92 851 93 729 93 473 75 143 77 654

Samlet sluttanvendelse 4 699 604 4 783 697 1 182 883 1 184 058 1 193 494 1 197 835 1 197 699 1 208 419 1 184 544 1 092 366 1 156 316

Import i alt 1 145 704 1 199 522 288 380 289 431 299 417 302 331 302 648 298 424 288 222 237 849 262 447

  Tradisjonelle varer 680 013 718 462 171 086 173 923 183 729 181 763 179 804 176 951 173 883 160 563 180 741

  Råolje og naturgass 24 178 25 396 5 381 5 888 5 107 5 100 7 505 7 279 7 358 5 146 4 142

  Skip, plattformer og fly 37 883 33 015 9 428 7 979 6 506 10 378 9 556 6 574 8 196 8 306 7 464

  Tjenester 403 630 422 650 102 485 101 640 104 075 105 090 105 784 107 620 98 785 63 835 70 101

Bruttonasjonalprodukt (markedsverdi) 3 553 900 3 584 175 894 503 894 627 894 077 895 504 895 051 909 996 896 321 854 517 893 869

Bruttonasjonalprodukt Fastlands-
Norge (markedsverdi) 2 935 378 3 003 219 735 612 744 202 747 743 752 221 757 320 757 191 741 369 696 730 732 815

Oljevirksomhet og utenriks sjøfart 618 522 580 956 158 891 150 425 146 335 143 283 137 730 152 805 154 952 157 786 161 054

Fastlands-Norge (basisverdi) 2 543 022 2 605 506 637 291 645 759 648 478 652 857 657 335 657 557 645 621 605 143 634 657

  Fastlands-Norge utenom offentlig  
  forvaltning 1 901 234 1 949 758 476 644 484 481 485 779 489 412 492 996 492 296 482 977 449 704 470 491

    Industri og bergverk 218 578 224 468 55 566 56 411 56 326 57 101 57 099 57 167 56 449 52 884 54 186

    Annen vareproduksjon 352 825 358 099 86 433 90 141 88 715 89 961 91 526 89 651 89 284 87 921 90 510

    Tjenester inkl. boligtjenester 1 329 831 1 367 192 334 645 337 929 340 738 342 350 344 372 345 478 337 244 308 899 325 795

  Offentlig forvaltning 641 788 655 748 160 648 161 278 162 698 163 445 164 339 165 261 162 645 155 439 164 166

Produktavgifter og -subsidier 392 356 397 713 98 321 98 444 99 265 99 364 99 985 99 634 95 748 91 588 98 159

Kilde: Statistisk sentralbyrå.
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Tabell 2. Makroøkonomiske hovedstørrelser. Sesongjustert. Faste 2018-priser. Prosentvis endring fra foregående kvartal

Ujustert Sesongjustert

2018 2019 18.3 18.4 19.1 19.2 19.3 19.4 20.1 20.2 20.3
Konsum i husholdninger og ideelle  
organisasjoner 1,6 1,4 -0,2 0,7 0,5 0,2 0,4 -0,3 -4,3 -10,8 9,5
  Konsum i husholdninger 1,7 1,3 -0,2 0,7 0,4 0,2 0,4 -0,4 -4,3 -10,4 9,6
    Varekonsum 2,5 0,0 -0,9 0,3 0,2 0,2 -0,2 -0,6 -1,8 5,5 6,0
    Tjenestekonsum 1,1 2,8 0,8 0,3 1,0 0,5 0,7 1,0 -5,7 -17,9 12,4
    Husholdningenes kjøp i utlandet 0,9 0,9 -1,7 4,3 0,1 -2,1 1,8 -4,6 -16,2 -97,3 460,2
    Utlendingers kjøp i Norge 1,8 4,2 1,0 -0,7 3,6 0,9 -0,6 5,7 -19,0 -89,4 96,3
  Konsum i ideelle organisasjoner -0,5 3,0 -0,3 1,4 1,1 1,0 0,5 0,4 -4,1 -17,6 7,7
Konsum i offentlig forvaltning 0,5 1,9 0,0 0,0 0,9 0,7 0,6 0,7 0,2 -2,0 3,0
  Konsum i statsforvaltningen -0,1 1,9 0,1 -0,3 1,0 0,8 0,6 0,7 1,4 -2,1 3,3
    Konsum i statsforvaltningen, sivilt -0,1 1,6 0,1 -0,3 0,9 0,7 0,6 0,6 1,6 -2,6 3,6
    Konsum i statsforvaltningen, forsvar 0,3 3,8 -0,2 -0,4 2,2 1,5 0,8 1,9 -0,3 0,9 0,8
  Konsum i kommuneforvaltningen 1,1 1,9 0,0 0,2 0,9 0,7 0,5 0,6 -0,9 -1,9 2,6

Bruttoinvestering i fast realkapital 2,2 4,8 -0,8 2,7 -2,3 4,5 2,8 -0,6 -4,8 -1,8 -1,1
  Utvinning og rørtransport 0,7 12,6 1,0 3,8 -4,0 10,5 0,4 5,3 -6,0 -4,6 -4,6
  Utenriks sjøfart 738,3 -68,2 -87,7 759,2 -84,8 93,8 37,2 12,4 109,6 -91,0 166,2
  Fastlands-Norge 1,5 4,0 -0,2 1,5 -0,9 2,9 3,3 -2,1 -5,0 -0,1 -0,4
    Næringer 3,1 5,6 -1,8 3,5 0,4 0,1 4,1 -0,4 -4,6 -5,3 1,1
      Tjenester tilknyttet utvinning -37,1 38,7 -10,2 3,9 17,7 19,7 1,8 -4,3 -18,9 -9,2 -10,0
      Andre tjenester 0,7 3,5 -1,0 4,7 -1,0 -0,6 2,9 -1,7 -1,9 -7,5 3,2
      Industri og bergverk 4,0 24,4 -4,6 2,9 14,5 2,1 8,6 0,7 -10,6 -7,3 3,6
      Annen vareproduksjon 11,6 -0,6 -2,0 0,8 -4,4 -0,1 4,2 2,4 -6,3 1,6 -4,6
    Boliger (husholdninger) -6,5 -1,7 -0,9 1,3 -0,3 0,5 -0,2 -3,7 -5,1 0,4 -1,5
    Offentlig forvaltning 8,1 7,2 2,9 -1,4 -3,6 10,0 5,3 -3,2 -5,7 7,6 -1,8
Bruttoinvestering i verdigjenstander -5,2 5,8 -3,5 -0,4 10,5 -5,0 1,3 -1,0 -8,9 -85,9 214,9
Lagerendring og statistiske avvik 20,0 -0,5 11,0 -5,1 14,0 -4,7 -6,5 -27,7 31,6 -46,5 70,1
Bruttoinvestering i alt 4,3 4,1 0,9 1,5 0,1 2,9 1,4 -4,5 -0,9 -8,2 4,8

Innenlandsk sluttanvendelse 2,1 2,3 0,2 0,8 0,5 1,2 0,7 -1,4 -2,2 -7,8 6,3
Etterspørsel fra Fastlands-Norge (ekskl. 
lagerendring) 1,3 2,1 -0,2 0,7 0,3 1,0 1,1 -0,5 -3,2 -5,9 5,2
Etterspørsel fra offentlig forvaltning 1,9 2,9 0,6 -0,3 0,1 2,5 1,5 -0,1 -1,0 -0,2 2,0

Eksport i alt -1,2 0,5 0,8 -1,6 1,6 -1,6 -1,9 6,8 -1,5 -7,8 4,7
  Tradisjonelle varer 1,5 4,6 0,8 4,1 2,6 -2,2 -0,2 1,4 -2,7 -8,0 8,8
  Råolje og naturgass -5,0 -4,3 3,2 -4,2 -2,5 -2,8 -4,0 16,3 -2,4 1,0 2,6
  Skip, plattformer og fly -33,0 1,4 -20,6 -62,9 176,7 43,8 -43,0 -21,7 62,4 -49,6 12,6
  Tjenester 2,4 3,5 -1,9 -1,7 4,7 -0,8 1,2 0,9 -0,3 -19,6 3,3

Samlet sluttanvendelse 1,2 1,8 0,4 0,1 0,8 0,4 0,0 0,9 -2,0 -7,8 5,9

Import i alt 1,4 4,7 -0,7 0,4 3,5 1,0 0,1 -1,4 -3,4 -17,5 10,3
  Tradisjonelle varer 2,9 5,7 0,2 1,7 5,6 -1,1 -1,1 -1,6 -1,7 -7,7 12,6
  Råolje og naturgass 37,1 5,0 -15,5 9,4 -13,3 -0,1 47,1 -3,0 1,1 -30,1 -19,5
  Skip, plattformer og fly -16,7 -12,9 -16,2 -15,4 -18,5 59,5 -7,9 -31,2 24,7 1,3 -10,1
  Tjenester -0,2 4,7 0,5 -0,8 2,4 1,0 0,7 1,7 -8,2 -35,4 9,8

Bruttonasjonalprodukt (markedsverdi) 1,1 0,9 0,7 0,0 -0,1 0,2 -0,1 1,7 -1,5 -4,7 4,6
Bruttonasjonalprodukt Fastlands-Norge 
(markedsverdi) 2,2 2,3 0,2 1,2 0,5 0,6 0,7 0,0 -2,1 -6,0 5,2

Oljevirksomhet og utenriks sjøfart -5,0 -6,1 2,9 -5,3 -2,7 -2,1 -3,9 10,9 1,4 1,8 2,1
Fastlands-Norge (basisverdi) 2,3 2,5 0,2 1,3 0,4 0,7 0,7 0,0 -1,8 -6,3 4,9
  Fastlands-Norge utenom offentlig forvaltning 2,9 2,6 0,2 1,6 0,3 0,7 0,7 -0,1 -1,9 -6,9 4,6
    Industri og bergverk 1,7 2,7 0,8 1,5 -0,1 1,4 0,0 0,1 -1,3 -6,3 2,5
    Annen vareproduksjon 1,2 1,5 -1,2 4,3 -1,6 1,4 1,7 -2,0 -0,4 -1,5 2,9
    Tjenester inkl. boligtjenester 3,5 2,8 0,4 1,0 0,8 0,5 0,6 0,3 -2,4 -8,4 5,5
  Offentlig forvaltning 0,8 2,2 0,4 0,4 0,9 0,5 0,5 0,6 -1,6 -4,4 5,6
Produktavgifter og -subsidier 1,5 1,4 0,2 0,1 0,8 0,1 0,6 -0,4 -3,9 -4,3 7,2

Kilde: Statistisk sentralbyrå.
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Tabell 3. Makroøkonomiske hovedstørrelser. Sesongjustert. Prisindekser. 2018=100

Ujustert Sesongjustert

2018 2019 18.3 18.4 19.1 19.2 19.3 19.4 20.1 20.2 20.3

Konsum i husholdninger og ideelle 
organisasjoner 100,0 102,3 100,4 101,1 101,5 101,9 102,3 103,0 103,7 104,0 104,1

Konsum i offentlig forvaltning 100,0 103,2 100,2 101,2 102,4 102,7 103,7 103,9 106,3 109,2 106,0

Bruttoinvestering i fast kapital 100,0 102,6 100,6 101,3 101,9 102,4 102,7 103,3 104,7 106,4 105,8

  Fastlands-Norge 100,0 102,4 100,7 101,2 102,1 102,3 102,4 102,9 103,9 105,2 105,0

Innenlandsk sluttanvendelse 100,0 102,5 100,8 101,0 101,6 101,7 102,6 103,7 104,5 104,8 104,7

Etterspørsel fra Fastlands-Norge 100,0 102,5 100,4 101,1 101,9 102,2 102,7 103,2 104,5 105,8 104,9

Eksport i alt 100,0 95,6 103,4 101,4 97,6 96,1 93,9 94,2 89,5 77,1 80,1

  Tradisjonelle varer 100,0 100,7 100,6 100,4 99,4 100,9 99,6 102,0 102,5 97,9 94,0

Samlet sluttanvendelse 100,0 100,5 101,5 101,2 100,5 100,1 100,2 100,9 100,1 96,7 97,6

Import i alt 100,0 103,3 100,8 100,8 101,5 102,8 103,6 105,0 105,2 108,6 107,0

  Tradisjonelle varer 100,0 102,5 100,9 100,9 101,0 102,2 102,8 103,8 104,3 108,7 106,6

Bruttonasjonalprodukt (markedsverdi) 100,0 99,6 101,8 101,3 100,1 99,2 99,1 99,6 98,4 93,3 94,8

Bruttonasjonalprodukt Fastlands-Norge 
(markedsverdi) 100,0 102,2 100,2 101,4 101,3 101,7 102,5 103,1 104,2 104,8 103,6

Kilde: Statistisk sentralbyrå.

Tabell 4. Makroøkonomiske hovedstørrelser. Sesongjustert. Prisindeks. Prosentvis endring fra foregående kvartal

Ujustert Sesongjustert

2018 2019 18.3 18.4 19.1 19.2 19.3 19.4 20.1 20.2 20.3

Konsum i husholdninger og ideelle 
organisasjoner 2,2 2,3 0,8 0,7 0,4 0,4 0,3 0,7 0,6 0,3 0,1

Konsum i offentlig forvaltning 3,9 3,2 0,4 1,0 1,1 0,3 1,0 0,2 2,3 2,7 -2,9

Bruttoinvestering i fast kapital 2,8 2,6 1,1 0,8 0,6 0,5 0,3 0,5 1,3 1,7 -0,6

  Fastlands-Norge 3,0 2,4 1,1 0,4 0,9 0,2 0,1 0,5 1,1 1,2 -0,2

Innenlandsk sluttanvendelse 3,2 2,5 1,1 0,2 0,6 0,1 0,9 1,0 0,8 0,3 0,0

Etterspørsel fra Fastlands-Norge 2,8 2,5 0,7 0,7 0,7 0,3 0,5 0,5 1,2 1,3 -0,9

Eksport i alt 14,1 -4,4 4,3 -1,9 -3,7 -1,6 -2,2 0,3 -5,1 -13,8 3,9

  Tradisjonelle varer 6,2 0,7 0,2 -0,2 -1,0 1,5 -1,3 2,4 0,5 -4,4 -4,0

Samlet sluttanvendelse 6,1 0,5 2,0 -0,4 -0,7 -0,4 0,1 0,7 -0,8 -3,4 1,0

Import i alt 4,4 3,3 1,2 0,1 0,7 1,2 0,8 1,3 0,2 3,3 -1,6

  Tradisjonelle varer 4,6 2,5 1,1 0,0 0,1 1,2 0,6 1,0 0,5 4,2 -1,9

Bruttonasjonalprodukt (markedsverdi) 6,7 -0,4 2,3 -0,5 -1,1 -0,9 -0,1 0,5 -1,2 -5,2 1,6

Bruttonasjonalprodukt Fastlands-Norge 
(markedsverdi) 2,8 2,2 0,7 1,2 0,0 0,3 0,8 0,6 1,1 0,5 -1,1

Kilde: Statistisk sentralbyrå.
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Tabell 5. Makroøkonomiske hovedstørrelser. Sesongjustert. Måned. Faste 2018-priser.  
Prosentvis volumendring fra foregående periode 

Feb.  
2020

Mar.  
2020

Apr.  
2020

Mai  
2020

Jun.  
2020

Jul.  
2020

Aug.  
2020

Sep.  
2020

Konsum i husholdninger og ideelle organisasjoner 0,9 -13,0 -8,1 5,7 7,2 3,3 -1,4 1,5

   Konsum i husholdninger 0,9 -13,0 -7,9 6 7,2 3,3 -1,6 1,6

     Varekonsum 2,2 -4,3 2,8 4,7 5,4 3,4 -5,4 3,8

     Tjenestekonsum -0,4 -16,8 -13,8 7,5 8,8 2 2,5 0,4

     Husholdningenes kjøp i utlandet 0,0 -55,9 -97,4 34 162,5 220,7 23,1 -45

     Utlendingers kjøp i Norge -2,8 -55,9 -78,9 -5,3 -7,8 91,6 13 4,2

   Konsum i ideelle organisasjoner 1,8 -12,4 -11,8 -0,7 6,1 2,8 1,7 -0,2

Konsum i offentlig forvaltning -0,1 -2,1 -1,9 1,4 1,3 0,8 1,1 0,1

   Konsum i statsforvaltningen -0,2 -3,0 -2,3 1,8 3,3 -0,2 0,8 0,4

       Konsum i statsforvaltningen, sivilt -0,3 -3,4 -2,7 2 3,7 -0,2 0,9 0,4

       Konsum i statsforvaltningen, forsvar 0,3 0,1 0,5 0 0,7 -0,2 0,4 0,8

   Konsum i kommuneforvaltningen -0,1 -1,3 -1,6 1,1 -0,7 1,9 1,4 -0,2

Bruttoinvestering i fast realkapital 2,4 -3,3 -2,3 2,9 0,2 -2,9 -1,5 5,2

   Utvinning og rørtransport (bruttoinvestering) -2,4 1,0 -3,9 -1,5 1,6 -3,9 -0,9 -1,8

   Utenriks sjøfart (bruttoinvestering) 372,2 -98,9 -1186,3 -106,5 .. -87,7 824,5 -96,5

   Fastlands-Norge (bruttoinvestering) 1,4 -1,8 -1,5 3,6 -0,7 -2,1 -2,3 7,6

       Næringer (bruttoinvestering) 1,8 -4,2 -5,6 2,1 3,4 -3,1 -2,8 10,1

         Tjenester tilknyttet utvinning (bruttoinvestering) 5,7 -5,3 -6,4 -2,6 1,6 -11,2 1,1 1,6

         Andre tjenester (bruttoinvestering) 0,5 -4,6 -7,9 3,1 4,2 -4 -1,8 14,6

         Industri og bergverk (bruttoinvestering) 2,0 -0,5 -8,3 0,2 1,7 2 -0,5 2,1

         Annen vareproduksjon (bruttoinvestering) 4,8 -5,5 2,2 1,2 2,5 -3,7 -6,5 4,6

       Boliger (husholdninger) (bruttoinvestering) 1,5 2,2 -2,6 1,9 -0,6 0,4 -4,2 2,3

       Offentlig forvaltning (bruttoinvestering) 0,9 -1,5 5,7 7,1 -6,1 -2,7 0 8,7

Anskaffelser minus avhendelse av verdigjenstander -1,2 -47,3 -80,1 1 39,9 288 -43 -30,5

Lagerendring og statistiske avvik -23,9 -18,0 -36,4 -9 42,6 5,1 82,4 -35,4

Bruttoinvestering i alt -2,2 -5,3 -6,3 2 3,2 -2,1 7,3 -2,1

Innenlandsk sluttanvendelse -0,3 -8,0 -5,9 3,4 4,4 1 1,7 0

Etterspørsel fra Fastlands-Norge (ekskl. lagerendring) 0,7 -7,5 -4,7 3,9 3,5 1,3 -0,9 2,4

Etterspørsel fra offentlig forvaltning 0,0 -2,0 -0,5 2,6 -0,3 0,1 0,9 1,8

Eksport i alt 2,1 -1,4 -8,1 -0,3 2,4 3,2 -0,9 1,9

   Tradisjonelle varer (eksport) 2,3 -2,4 -4,7 -3,5 -0,6 6 5,5 1,8

   Råolje og naturgass (eksport) 6,2 -0,6 -2,9 1,6 4 1,5 -4,5 3,3

   Skip, plattformer og fly (eksport) -91,5 .. -80,8 18,7 91,8 49,2 -62,8 -70,7

   Tjenester (eksport) -0,5 -7,3 -15,8 0,3 1,6 1,4 0,8 0,8

Samlet sluttanvendelse 0,4 -6,1 -6,6 2,3 3,8 1,7 1 0,6

Import i alt -0,6 -9,4 -15,5 2,6 8,2 3,4 0,5 0,4

   Tradisjonelle varer (import) -0,9 -3,3 -9,1 1,3 10 6,1 -1,2 0

   Råolje og naturgass (import) -13,9 -16,8 -1,5 -28,1 16,3 -31,1 58,8 -38

   Skip, plattformer og fly (import) 9,5 -11,2 -50,0 159,9 7,5 -55,7 27,9 84,5

   Tjenester (import) 0,3 -18,7 -26,0 -0,8 3,3 8,8 0 -2,9

Bruttonasjonalprodukt, markedsverdi1 0,7 -5,0 -3,8 2,2 2,6 1,2 1,1 0,6

Bruttonasjonalprodukt Fastlands-Norge, markedsverdi1 0,3 -6,4 -4,6 2,8 3,2 1,2 1 0,6

Oljevirksomhet og utenriks sjøfart2 2,6 1,9 -0,1 -0,3 -0,1 0,9 1,5 0,7

Bruttoprodukt Fastlands-Norge, basisverdi 0,3 -6,3 -4,8 2,6 3,1 0,7 1,5 0,5

   Fastlands-Norge utenom offentlig forvaltning (bruttoprodukt) 0,4 -6,2 -5,1 2,1 2,6 0,9 1,6 0,5

     Industri og bergverk (bruttoprodukt) 0,3 -3,2 -3,1 -1,4 -1 0,4 5,8 -1,9

     Annen vareproduksjon (bruttoprodukt) 1,2 -3,2 -0,8 1,3 0,5 3,2 -1,9 0,8

     Tjenester inkl. boligtjenester (bruttoprodukt) 0,3 -7,5 -6,7 3 3,8 0,4 1,8 0,8

   Offentlig forvaltning (bruttoprodukt) -0,2 -6,7 -3,8 3,9 4,6 0,2 1,4 0,3

Produktavgifter og -subsidier 0,7 -7,2 -3,5 4,1 3,8 4,2 -2,2 1,6
1 Bruttonasjonalprodukt er målt i markedsverdi, mens bruttoprodukt i næringer er målt i basisverdi. 
2 Omfatter utvinning av råolje og naturgass, rørtransport og utenriks sjøfart. 

Kilde: Statistisk sentralbyrå.




